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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Подходы к изучению исторического сознания в последние

несколько десятилетий претерпели эволюцию. За представлениями о прошлом, по-прежнему,

признается роль «структурирующего элемента культуры»
1
, формирующего систему взглядов на

мир, определяющего характер и иерархию духовных ценностей
2
. Однако, от «позитивистских»

поисков решения проблемы исторической объективности в методологии истории наметился

переход к анализу содержания исторического сознания и способов его репрезентации
3
.

Интерес к проблематике исторического сознания традиционен для томской

историографической школы, в рамках которой Б.Г. Могильницким уже постулировался тезис о

близости исторического сознания этнонациональному
4
. Сумма представлений о прошлом

формирует историческую память общества, становясь основой его самоидентификации
5
.

В круг ключевых проблем методологии истории входят вопросы взаимодействия в

историческом сознании рациональных и иррациональных компонентов, факта и воображения,

мифологического, научного и религиозного дискурсов. В этом плане любопытным и

репрезентативным источником являются исторические мифы славянских традиционалистов
6
, в

которых отражается совокупность их специфических представлений о прошлом и будущем

русской цивилизации и ее месте в мировой истории.

Актуальность работы определяется не только проблемными полями методологии истории,

но и общественно-политической значимостью. В обществах переходного периода, к числу

которых можно отнести постсоветскую Россию, конструируемые образы прошлого нередко

приобретают этноцентричный характер. Националистические проекты, популярные в

молодежной среде, заслуживают особенно пристального внимания научного сообщества.

Одним из подобных «проектов» стал славяно-арийский миф, привлекший внимание

исследователей еще в 1990-е гг.
7
, когда историческое мифотворчество изучалось в контексте

профанации
8
и политизации исторического знания

9
. К мифологизации истории в 1990-е гг. в

1
Барг М.А. Эпохи и идеи. Становление историзма. М., 1987. С. 3.

2
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 34–35.

3
Зверева Г.И. «Присвоение прошлого» в постсоветской историософии России (Дискурсный анализ публикаций

последних лет) // Новое литературное обозрение. 2003. № 59. С. 540–556; Сыров В.Н. В каком историческом

сознании мы нуждаемся: к методологии подхода и практике использования // Вестник Томского государственного

университета. История. 2013. № 1 (21). С. 183–190.
4
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 37.

5
Там же. С. 35.

6
В число которых входят как последователи «традиционно» православных взглядов, представители «имперских» и

других национал–патриотических течений, так и неоязычники, неоевразийцы, члены альтерглобалистских и новых

религиозных движений.
7
Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

8
Янин В.Л. Зияющие высоты академика Фоменко / Электр. версия доклада на конференции «Мифы "новой

хронологии”» (21.12.99 – МГУ). URL: http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm (дата

обращения: 01.09.2015).

http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm
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научном сообществе относились как к проявлению временного кризиса социальной памяти,

обусловленного идеологическим «вакуумом», нерешенными национальными и

территориальными вопросами. Позднее стала очевидна гораздо более сложная природа

националистического мифотворчества, необходимость его системного исторического и

социально-антропологического анализа.

Присутствующие в меняющейся культурной среде архаичные образы мира являются

ценным источником для исследования структуры и современного состояния исторического

сознания. Анализ славяно-арийского мифа позволяет рассмотреть традиционалистские

представления как исторический нарратив, компонент веры, феномен социального

конструирования. Славяно-арийская идея в России практически не изучалась в

эпистемологическом ключе (в контексте проблем соотношения мифотворчества с научной

рациональностью, адаптаций традиционалистского исторического сознания к реалиям

современной культуры), что определяет научную актуальность исследования.

Состояние научной изученности темы. Историческое мифотворчество славянских

традиционалистов находило осмысление в трудах историков
10

, религиоведов
11

, философов
12

,

культурологов
13

, этнографов
14

, лингвистов
15

, литературоведов
16

.

Термин «арийский миф» применительно к российскому опыту редко встречается в

литературе. Из зарубежных ученых внимание данной проблематике уделяла эксперт по

неоевразийству и русскому традиционализму М. Ларюэль
17

. Практически единственный

отечественный историк, исследующий арийский миф на русскоязычном материале – В.А.

Шнирельман. В 1998 году он посвятил этому феномену одноименную публикацию
18

, после чего

термин вошел в широкий научный оборот. Смежная проблематика рассматривается в рамках

9
Володихин Д.В. Феномен фольк–хистори // Скепсис: науч. просвет. Интернет–журн. 1999. URL: http://scepsis.net/

library/id_148.html (дата обращения: 01.09.2015).
10

Сэджвик М. Наперекор современному миру: Традиционализм и тайная интеллектуальная история ХХ века М.,

2014; Шнирельман В.А. Русское родноверие. Неоязычество и национализм в современной России. М., 2012;

Рачинская Т.Д. Неоязычество в глобализирующемся мире (аспекты исторического и функционального анализа).

Ярославский педагогический вестник. 2014. № 2. С. 218–222 и др..
11

Фаликов Б.З. Культы и культура: От Елены Блаватской до Рона Хаббарда. М., 2007. С. 228–242.
12

Асеев О.В. Язычество в современной России: социальный и этнополитический аспекты: дис. … канд. фил. н.:

09.00.06 / Олег Владимирович Асеев. М., 1999.
13

Пушная М.Л. Методы исследования региональных субкультур на примере неоязычества. Вестник Томского

государственного университета // Культурология. 2007. № 305. С. 59–61.
14

Гайдуков А.В. Идеология и практика славянского неоязычества: дис. … канд. фил. н.: 09.00.06 / Алексей

Викторович Гайдуков. СПб., 2000; Кавыкин О.И. Родноверы. Самоидентификация неоязычников в современной

России. М., 2007 и др..
15

Гудков Д.Б. Лингвистический миф в национальной мифологии // Вестник центра международного образования

МГУ им. Ломоносова. 2009. № 1. С. 79–85.
16

Абашева М.П., Криницына О.П. Проблематика национальной идентичности в славянских фэнтези // Вестник

Томского государственного университета. 2010. № 332. С. 7–10.
17

Работа М. Ларюэль «Mythe aryen et rêve impérial dans la Russie du XIXe siècle, Préface de Pierre–André Taguieff»

(Paris, 2005), к сожалению, оказалась нам недоступна.
18

Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

http://scepsis.net/library/id_148.html
http://scepsis.net/library/id_148.html
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анализа неоязычества и новой религиозности. В исследовании данного круга вопросов

выделяется несколько этапов.

Первый этап. В 1990-е гг. арийская идея изучается в контексте политики памяти и

неонационализма. В 1996 году в монографии «Who gets the past?»
19

В.А. Шнирельман

рассматривает общие механизмы использования истории в легитимации политических

претензий постсоветских этнократических элит. В дальнейшем, в публикациях, посвященных

уже конкретно арийскому мифу, В.А. Шнирельман, детально исследуя историю и особенности

российского и украинского неоязычества, характеризует его как постмодернистский продукт,

выполняющий в ситуации распада империи компенсаторные и интегрирующие функции
20

.

Второй этап. В начале 2000-х гг. выходит коллективная монография «Неоязычество на

просторах Евразии»
21

, обозначившая религиоведческий и антропологический поворот в

изучении темы. Арийский миф исследуется как образ мира неоязычников, родноверие – как

антимодернистская и антиурбанистическая идеология. В 2000-е гг. данной проблематикой

занимаются В.А. Шнирельман, А. В. Гайдуков, О.И. Кавыкин, К. Аитамурто, Б.З. Фаликов, Т.Д.

Рачинская, В.Б. Яшин, О.В. Асеев. Формируется междисциплинарный подход к исследованию

темы, с применением антропологических, социологических, культурологических,

этнографических методов.

Третий этап. Во второй половине 2000-х гг. теоретический базис исследований

родноверия обогащается методами коммуникативного и дискурсного анализа. Образы мира

славянских традиционалистов осмысляются в контексте их взаимодействия с меняющейся

информационной и культурной средой. В современных исследованиях экспертов (В.А.

Шнирельмана, Р.В. Шиженского, Д.Ю. Полиниченко) трудно выделить пример строгого

соответствия определенной методологии. Своего рода трендами становятся

междисциплинарность и антропологический поворот.

Если говорить об изучении конкретно арийского мифа, широко известна история

«европейской» арийской идеи, написанная Л. Поляковым

[…]

действительности является, образно говоря, более «опытной» гносеологической традицией, чем

наука.

«Подлинная история», по словам традиционалистов, позволяет (цит.) «увидеть жизнь во

всем ее многообразии», преодолеть противоречия и «схематизм» научного мышления, «поднять

народный дух». В среде традиционалистов появляются интеллектуальные лидеры, говорящие о

завершении прогрессистской рационалистической парадигмы и предлагающие закладывать в

основу познания иные, холистические механизмы
683

.

Несмотря на наличие некоторых позитивных «экзистенциальных» и онтологических

функций славяно-арийский миф остается националистическим образом мира, в силу

многокомпонентности этой идеи воспроизводящимся в различных аспектах повседневности. В

основе процессов репликации «изобретенной традиции» лежит стремление к воссозданию и

непрерывному воспроизводству «изначального» состояния культуры. В мифах о прародине,

пранароде, праязыке, в мнимо неизменном состоянии закрепившихся в культуре (или генах),

рождается органический образ этничности как неотъемлемого условия связи поколений и

исторического развития общества.

Повседневная деятельность славянских традиционалистов направляется на

восстановление «исторической справедливости» и воссоздание «исторической истины»,

организуется в познавательной, коммеморативной и иной деятельности, участие в которой

способствует социальному конструированию и дальнейшему мифотворчеству.
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Миф приобретает свойства самовоспроизводящейся системы. Во взаимодействии со

стандартами научной рациональности изобретенная традиция рационализируется и

дополняется новыми обоснованиями. «Придумывание» прошлого превращается в

перманентный процесс, результаты которого не только становятся предпосылкой для

социальных интеракций, но и «консервируются» в процессе взаимодействия группы.

Современная информационная среда благодаря визуализации и ускоренной ретрансляции

«больших» исторических нарративов, удобным инструментам социализации и поиска

информации также способствует мифотворчеству.

«Мозаичность» воспроизводящейся в таких условиях славяно-арийской идеи

обуславливает обращение к ней людей, имеющих различный общественно-политический и

культурный бэкграунд.

Славяно-арийский миф создает целостную картину мира, образует смыслы и цели

индивидуального и коллективного существования, участвует в формировании социальной

памяти и установок на реализацию. Его эмоциональная аффективность придает историческому

знанию конкретно-чувственный характер, снижает (или повышает) остроту восприятия,

воодушевляет и мотивирует.

При этом различные версии славяно-арийского мифа объединяет общая основа –

стремление придать мнимо «ушедшим» основам «подлинной» культуры обратимую форму. С

одной стороны, подобная практика формирует полезную привычку ретроспективного

осмысления исторической несправедливости, с другой – легитимирует процессы

«музеефикации» мифотворчества.

В изучении мифотворчества есть целый пласт не достаточно решенных проблем,

касающихся природы мифосознания и степени его рефлексивности (насколько миф осознает

себя как объективную реальность, а не как представление о ней), механизмов усвоения мифов и

их «историчности». Изучение данных вопросов на материале этноисторического

мифотворчества представляет определенные перспективы для дальнейших исследований в

области исторического познания и исторической памяти, в которых может оказаться полезным

методологический опыт данной работы.
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Приложение

Бланк анкеты посетителей Музея Славянской Мифологии в Томске

Здравствуйте, уважаемые посетители Музея Славянской Мифологии!

Исторический Факультет ТГУ проводит исследование по теме: «Образы прошлого в

исторической памяти жителей и гостей г. Томска». Не могли бы вы ответить на предложенные

вопросы? Анкетирование является анонимным. Мы просим вас не стесняться высказывать

искренние взгляды и не задумываться о стиле и формулировке высказываний. Заранее

благодарим за внимание к нашей просьбе и время, которое вы нам уделили!

- В какой эпохе и культуре какого народа, на ваш взгляд, содержатся глубинные корни

современной русской цивилизации? Почему вы придерживаетесь этой идеи?

- Считаете ли Вы, что у России особый исторический путь? Если да, опишите,

пожалуйста, в чем Вы его видите, если нет, также обоснуйте свое мнение.

- Кто такие Славяне? Как вы для себя отвечаете на этот вопрос?

- Считаете ли вы, что современная (или советская) историческая наука значительно

исказила исторический образ русского прошлого? Почему? Какие мнения об этом вы встречали

у современных авторов, пишущих по славянской проблеме?

- Книги или статьи каких авторов представляются вам наиболее интересными?

- Слышали ли вы о "Книге Велеса"? Если нет, пропустите мледующий вопрос.

- Разделяете ли Вы мнение ряда современных историков о том, что "Книга Велеса"

является подделкой?

А. Нет (Почему) Б. Да (Почему) В. Мне все равно. Для меня это не имеет значения

- Расскажите немного о своих религиозных и политических взглядах

- Являетесь ли Вы представителем какой-либо организации? (партии, клуба, сообщества).

Если да, опишите ее характер и вашу роль в ее деятельности

- Кем вы работаете (или где учитесь)?

- Кто вы по профессии / образованию?

- Вам нравится ваша работа (учеба)?

- Расскажите о своих увлечениях, интересах, хобби

- Семейное положение

- Сколько Вам лет?

Пол: М ____ Ж____

* Представителям славяно-арийских сообществ в интернете предлагался такой же

вариант анкеты без упоминания о Музее славянской мифологии во вступлении.
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Приложение 2

Иллюстративный материал

Изображение № 1. Михаил Задорнов в Томском Музее славянской мифологии.

Изображение № 2. Логотип Музея славянской мифологии (справа – на старом здании

музея).

Изображение № 3. Фрагмент индоевропейского древа в трактовке

Ю.Д. Петухова. Подпись к рисунку в книге автора (цит.):

«разрешение загадки тысячелетий»: бореалами, индоевропейцами, прародителями

народов индоевропейской языковой семьи были славяне-арии-русы»
684

.

Изображение № 4. Славянские

демотиваторы, созданные

пользователями социальных сетей.
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