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Диссертация К.А. Жарчинской посвящена изучению славяно-арийского

мифа как компонента исторического сознания российских традиционалистов.

Тема диссертации, центрированная на проблеме исторического сознания,

представляется актуальной не только для науки, но и для общественно-

политической практики, поскольку историческое сознание, как об этом писал

еще М.А. Барг, является срезом общественного сознания. Проблемы

исторического сознания оказались чрезвычайно актуальными в эпоху

глобализации, отмеченной разноплановыми трансформациями во всех

сферах социального взаимодействия, и занимают одно из центральных мест в

современной историографии. Безусловно, подобные трансформации,

нередко сопровождающиеся «разрывами» и обретением травматического

исторического опыта, порождают потребность в переосмыслении

представлений о коллективном прошлом, о коллективной идентичности.

Формирование этой последней, как известно, является непрерывным

процессом, в рамках которого одно из ключевых место занимают

исторические мифы, играющие не последнюю роль в формировании и

поддержании коллективной идентичности. Изучение мифологической

составляющей исторического сознания, в том числе современного, в

настоящее время признается одним из перспективных историографических

направлений. Особо следует подчеркнуть вклад томской

историографической школы в изучении исторического сознания, в традиции

которой вписывается диссертационное исследование К.А. Жарчинской.

Диссертационное исследование К.А. Жарчинской представляет собой

комплексное исследование славяно-арийского мифа как компонента

исторического сознания современных российских традиционалистов, с

элементами научной новизны, связанной с изучением славяно-арийской идеи

в контексте проблем соотношения мифотворчества и рациональности, а так

же адаптации традиционалистского исторического сознания к новой

культурно-информационной среде.

Структуру диссертации в целом можно признать удачной, достаточно

сбалансированной. Она состоит из введения, двух глав, каждая из которых, в

сою очередь, состоит из трех параграфов, заключения, списка

использованных источников и литературы, приложения (всего 150 с.).

Во введении автор диссертации обосновала актуальность и научную

значимость темы исследования, дала характеристику степени изученности

темы, обозначила объект и предмет исследования, сформулировала цель и

задачи работы, обосновала ее хронологические рамки (причем, автор

предлагает и собственную хронологию). Диссертантка охарактеризовала

теоретико-методологические принципы исследования, его источниковую

базу и научную новизну, сформулировала основные положения, выносимые

на защиту, дала характеристику практической значимости исследования,

привела информацию об апробации полученных результатов. Таким образом,

введение диссертации К.А. Жарчинской соответствует требованиям,

предъявляемым к этому разделу.

Автор уделяет должное внимание освещению степени изученности

темы, что позволило ей определить свое место в ряду исследователей,

изучающих проблемы исторического сознания. Достоинством работы

следует признать обращение как к русскоязычной, так и к иностранной

литературе (28 наименований), что свидетельствует о владении автором

навыками научного перевода иноязычных публикаций.

Автор диссертации четко сформулировала объект исследования,

каковым является историческое сознание и историческое познание

российских традиционалистов, лояльных к славяно-арийской идее.

Предметом исследования К.А. Жарчинской является специфика

славяно-арийской идеи как «многокомпонентного» феномена исторического

сознания, совмещающего мифологические, научные и религиозные

исторические представления.

Избранные автором объект и предмет исследования определили

формулировку цели, а именно - выявление особенностей и свойств

исторического сознания славянских традиционалистов, конструирующих

общие образы прошлого и социальную реальность на основе славяно­

арийского мифа (С. 8-9). Несколько неожиданным выглядит указание автора

еще на одну цель, упоминающуюся вскользь, - апробация различных

методов исследования при анализе славяно-арийского мифа (С. 13), причем,

содержание диссертации свидетельствует о значимости этой цели для

данного исследования. Автор также формулирует конкретные задачи

исследования.

Научная новизна диссертационного исследования определяется тем,

что впервые в отечественной науке предпринимается комплексный анализ

специфических свойств славяно-арийского мифа как компонента

исторического сознания славянских традиционалистов, в выявлении

особенностей влияния на него современных гносеологических стандартов,

культурной и информационной среды.

Автор диссертации характеризует понятийную и теоретико­

методологическую базу своего исследования. Опираясь на труды таких

исследователей, как Ю.А. Левада, М.А. Барг, П. Бергер, Т. Лукман, М.

Хальбвакс, Дж. Александер, А Ассман, Ф. Анкерсмит, X. Уайт и других,

автор предлагает дефиниции понятий, используемых в диссертационном

исследовании: «историческое сознание», «историческая память»,

«исторический дискурс», «нарратив», «репрезентация истории»,

«этноисторический миф», «мифосознание», «традиционализм»,

«неоязычество». К.А. Жарчевская уделяет внимание обоснованию теоретико­

методологических оснований своего исследования. К сожалению, освещение

методов исследования отличается чрезмерной лаконичностью, что едва ли

оправдано с учетом направленности работы. В частности, не передается

специфика заявленного идеографического метода (С. 13).

Источниковая база диссертационного исследования является

обширной и структурно сложной. Многообразные источники группируются

по типам представления информации: 1) опубликованные литературные

источники; 2) открытые информационные (сетевые) источники; 3)

периодика; 4) официальные документы; 5) источники личного

происхождения (блоги, эссеистика, дневники, персональные электронные

страницы); 6) словесные источники (данные устной истории, собранные в

процессе кейс-стади Музея славянской мифологии г. Томска); 7) визуальные

источники; 8) поведенческие источники (включенное наблюдение в

информационной среде).

Основное содержание диссертации позволяет ее автору ответить на

поставленные во введении вопросы.

Первая глава «Славяно-арийский миф как компонент

традиционалистского исторического сознания (методологические и

историографические аспекты)» (С. 18-61), разделенная на три параграфа,

посвящена изучению истории возникновения славяно-арийского мифа, его

эволюции в до- и пореволюционной России и в среде российской эмиграции,

а так же предпосылок его актуализации и форм бытования в пространстве

современной российской культуры. Автор подчеркивает европейское

происхождение «славяно-арийского мифа» как интеллектуального

конструкта, его первоначальную рецепцию в России узким кругом

интеллектуалов (С.20), и лишь последующую его «массовизацию» под

влиянием целого ряда факторов. Автор справедливо связывает самую

возможность широкого распространения неоязычества с многокомпонентной

природой славяно-арийской идеи (С. 29-40). Данный вывод

корреспондируется с широко известными ныне представлениями о наличии

разных уровней самоидентификации, по определению Л.П. Репиной,

«феномене множественности неконфликтующих индивидуальных

идентичностей, а также о различных темпоральных измерениях (синхронном

и диахронном), как индивидуальной, так и коллективной (социальной,

этнической, национальной и т.д.) идентичности». Представляется, что работа

К.А. Жарчинской значительно выиграла бы в случае более пристального

внимания к особенностям русской религиозности и российского менталитета,

всесторонне изученных представителями русской религиозной мысли, что

способствовало бы более емкому анализу феномена реактуализации

языческих верований и соответствующих социальных практик в современной

России.

Отдельное внимание в рамках первой главы автор диссертации уделяет

освещению специфики исторического нарратива, объективно определяя его

как форму и способ презентации исторической реальности, однако,

специфическую презентацию, содержащую в себе возможность

конструирования истории как целостности. С такой природой нарратива

связано его широкое использование славянскими традиционалистами для

создания и популяризации исторических мифов (С. 41-61). В этой части

размышлений К.А. Жарчинской не удалось избежать некоторого дисбаланса:

автор уделила значительно большее внимание различным концепциям мифа

как средства передачи исторических представлений в сравнении с анализом

мифотворчества славянских традиционалистов.

Во второй главе «Славяно-арийский миф как исторический нарратив и

практика социального конструирования» К.А. Жарчинская акцентирует

внимание на содержании и функциях славяно-арийского мифа, его

взаимодействии с научной рациональностью и связанных с ним

повседневной культуре и социальных практиках. Отталкиваясь от

характерных свойств традиционалистского исторического сознания
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(антимодернизм, органицизм и дихотомичность), опираясь на разноплановую

источниковую базу, автор диссертации выявляет структурирующие элементы

славяно-арийского мифа, определяет его функции. Отдельное внимание

диссертантка уделяет выявлению специфических особенностей научного и

исторического нарратива, проблеме демаркации науки и мифа. Следует

отметить, что своеобразной особенностью данного диссертационного

исследования является повторное возвращение к одним и тем же сюжетам на

протяжении всего исследования, что является излишним для работ

подобного рода. В полной мере это касается проблемы взаимоотношений

мифа и науки, к которой автор возвращается несколько раз на протяжении

всей работы (С. 53-54, 75-76 и другие).

Вызывает интерес третий параграф второй главы «Славяно-арийский

миф как часть повседневной культуры и практика социального

конструирования», в которой автор предлагает панорамную картину

бытования «изобретенной традиции», сложно сочетающейся с

экспликациями цивилизационного уровня исторического сознания.

Дополнительный интерес данному разделу придает удавшаяся попытка

автора изучить подобные проявления в современной информационной среде,

предоставляющей новые возможности для социального конструирования (С.

100-118).

В заключении подводятся итоги исследования, формулируются

основные выводы. Автору удалось осуществить взвешенный анализ природы

славяно-арийского мифа как компонента исторического сознания славянских

традиционалистов, аргументированно отразить его целостный характер. По

мнению К.А. Жарчинской, славяно-арийский миф, структурно сложный,

«многокомпонентный» по своему характеру, первоначально воспринятый как

западный интеллектуальный конструкт, вписывается в самобытный контекст

поисков путей развития российской цивилизации. Своеобразие же славяно­

арийского мифа основывается на представлениях об общем происхождении и

цивилизационном единстве славянских этносов, монолитности славянской

этнической общности и её близости к праиндоевропейской культуре, что

представляется носителям данного мифа условием преодоления болезненных

разрывов и обеспечения устойчивого развития общества. Усваивая

стандарты научной рациональности, носители славяно-арийского мифа

получают дополнительные ресурсы для воздействия на историческое

сознание различных социальных групп.

Заключение позволяет судить о достижении автором поставленных

целей и задач исследования.

Списки использованных источников и литературы (С. 123-149), часть

которой является англоязычной, свидетельствуют о фундаментальности

диссертационного исследования и его высоком уровне.

Оценки и выводы, содержащиеся в диссертации К.А. Жарчинской, в

целом аргументированы и вытекают из анализа источников. Таким образом,

славяно-арийский миф актуализируется в переломные эпохи,

сопровождающиеся разнообразными кризисами, в том числе кризисом

национальной идентичности. Он выполняет функции исторического

познания, однако, обладая при этом чертами, отличными от научной

рациональности. Многокомпонентность славяно-арийского мифа определяет

его адаптивные возможности в постоянно меняющейся среде. Он содержит

ресурсы для социального конструирования.

Комплексный характер проведенного исследования позволил автору

отразить сложную природу славяно-арийского мифа как компонента

исторического сознания славянских традиционалистов.

В работе К.А. Жарчинской содержится ценный фактический материал, к

которому могут обращаться специалисты различных направлений социально­

гуманитарного знания. Несомненна практическая значимость работы.

Основные положения диссертации и выводы из нее могут быть использованы

в работах обобщающего характера в области историографии,

источниковедения и методологии истории, в качестве учебно-методического

материала для студентов, обучающихся по направлению «История», что, к

сожалению, сама диссертантка не отметила в тексте автореферата.

Диссертация Ксении Александровны Жарчинской представляет собой

оригинальное исследование актуальной проблемы, которым автор

способствовала пониманию особенностей исторического сознания

славянских традиционалистов.

Несмотря на очевидные достоинства диссертации, она содержит ряд

существенных упущений и недочетов. Едва ли можно признать удачным

избранный автором способ историографического обзора, свидетельствующий

о большой эрудиции автора (см. список источников и литературы), однако не

содержащий необходимого анализа, что создает впечатление реферативности

данного раздела. По ряду сюжетов автор не фиксирует четко своей позиции,

вместо этого ссылаясь на публикации и мнения других авторов (С. 61 и

другие). Автор допускает повторы, например, сюжета, связанного с «Книгой

Велеса» (Ср.: С. 21, 91). Слабой стороной диссертации является уже

отмеченное выше периодическое возвращение автора к уже затронутым

сюжетам. Не представляется убедительным частое обращение к некоторым

источникам, например, Книге отзывов Музея славянской мифологии за 2007-

2009 гг., причем, к фотокопиям из личного архива автора.

В целом, высказанные замечания и отмеченные недочеты не снижают

впечатления от проделанной диссертанткой работы. Диссертация Ксении

Александровны Жарчинской, представленная на соискание ученой степени

кандидата исторических наук, является оригинальным, самостоятельным,

логически завершенным произведением, в котором решена научная

проблема, имеющая важное социокультурное и политическое значение,

соответствует избранной специальности 07.00.09 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования .

Основные положения диссертации нашли отражение в 3 публикациях

автора в изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты исследования

докладывались и обсуждались на 10 всероссийских и международных

конференциях. Опубликованные работы и автореферат соискателя отражают

основное содержание диссертации.
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Диссертация соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор — Ксения Александровна

Жарчинская - заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.09 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования.

Официальный оппонент -

Заведующая кафедрой гуманитарных и социальных наук

Северского технологического института - филиала федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Национальный исследовательский

ядерный университет «МИФИ»

636036, Сибирский федеральный округ, Томская область, г. Северск,

пр.Коммунистический, 65

e-mail: ssti@mephi.ru

Сайт в Интернет: www.ssti.ru

доктор исторических наук (07.00.09 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования),

доцент

01 дею

Подпись JI. А. Г аман подтверждаю

Г аман Лидия Александровна

Яковлева О.Б.

mailto:ssti@mephi.ru
http://www.ssti.ru